
 
令和５年度青笹地区センター（公民館）の運営方針と計画 

 

 

【 運営方針 】 
 

 

 

 

 

 

 

【 業務の概要 】 

項目 内容 主な事業 

〈１〉 

地区センター業務 

・文書配布（自治会長配布） 

・災害情報の取りまとめ 

・自主防災組織の運営に関する業務 

・交通安全施設点検 

・一括交付型補助金に関する事務 

・市民センター連絡会議 

・衣類・小型家電回収ボックスの監視 

・温暖化調査・フロン点検整備記録及び報告 

・環境基本計画に基づく報告 

・民生、児童委員の推薦 

・日本赤十字社活動資金募金 

・地域づくり活動の支援に関する業務 

・市民協働事業 

・毎月第1、３週木曜日（自治会長配布） 

・地区ごとの災害情報等の取りまとめ、消防への報告 

・町内自主防災組織の運営に係る支援業務 

・町内の交通安全に係る施設の点検 

・みんなで築くふるさと遠野推進事業補助金に関する事務 

・各地区センター所長による連絡会議への情報提供、出席 

・設置している衣類・小型家電回収ボックスの監視 

・地区センター施設に関する整備等の記録及び調査報告業務 

・環境基本計画に基づく地区目標に対する実施報告 

・民生児童委員、主任児童委員の推薦及び事務 

・日本赤十字社の活動資金募金に関する事務 

・地区まちづくり計画の策定及び事業に関する業務 

・自治組織等の育成に関する業務 

・地域づくり関係団体の運営支援 

・地域課題・要望などへの対応業務 

・防火防災施設・設備の点検及び避難訓練等の実施 

遠野市との指定管理業務を受託して３年目を迎えます。定期的に改修を重ねてきている施設ですが経年劣化が進み、施設維持管理の重

要性が増しています。本年度は、遠野市の公共施設長寿命化計画により施設の一部改修が行われます。照明の全館 LED 化を始め利用団体

及び住民からの要望を取り入れ、会議室・和室へのエアコン設置等が計画されており、活発な利用が期待されるため、各種講座等の開催

を進め施設利用の促進に努めます 

遠野市と交わした指定管理業務及び指定管理者業務仕様書に基づき、利用者に公平性を確保した施設利用になるよう、施設の適切な管

理運営に努めます。 

団体名 青笹町地域づくり連絡協議会 



 

  

〈２〉 

地区公民館業務 

(1) 生涯学習及び社会教育に関する事業 

ア 婦人学級、高齢者学級、家庭教育学級その他の 

学級講座の開催に関すること。 

イ 討論会、講習会、講演会、実習会、展示会等の 

開催に関すること。 

ウ 体育、スポーツ及びレクリエーション活動に関 

すること。 

エ 社会教育団体、地域団体等の連絡、協調に関す 

ること。 

オ その他公民館活動に関すること。 

(2) 社会教育関係団体の運営支援 

 

・各種学習講座等の開催 

・講習会・体験会等の開催 

・しめ縄講座（12月） 

・つるしびな講座（12月） 

・小正月行事伝承（1月） 

・高齢者運転講習会（1回/年） 

・体ほぐしケア＆ワークショップ（10回/年） 

・吹き矢教室（10回/年） 

・自主上映会（1回/年） 

・社会教育関係団体の施設利用及び活動支援（随時） 

※一括補助金を活用した共催事業を含む。 



 

【 みんなで築くふるさと遠野推進事業内容（一括交付型補助金）】 

項  目 事  業  名 総事業費（円） 補助金額（円） 

地域活性化 

(ソフト事業) 

花いっぱい運動事業 

ふるさと体験事業 

四季の青笹まつり事業 

地域内事業者との交流事業 

わいわい館かだるべ活用事業 

青笹地区センター敷地内景観向上事業 

166,000 

100,000 

80,000 

70,000 

1,079,000 

172,915 

166,000 

100,000 

80,000 

70,000 

467,000 

130,000 

地域活性化 

(ハード事業) 

八坂神社階段手すり取替事業〔新規〕 

六角牛山登山道整備事業〔新規〕 

明るく安心な地域づくり防犯灯整備事業〔新規〕 

３集落自治会による防災コミュニティの形成事業 

170,000 

120,000 

156,640 

684,400 

153,000 

108,000 

140,000 

615,000 

健康福祉 子供、高齢者に優しい町づくり事業 

青笹健康教室事業 

シルバー天王サロン交流事業 

 

150,000 

432,000 

130,000 

 

 

120,000 

426,000 

85,000 

 

 

地域支え合い 人財づくり事業 

高齢者等除雪支援事業 

100,000 

240,000 

100,000 

240,000 

合   計 3,850,955 3,000,000 

 

 


